

## 2022年度 事業報告書

2022年4月1日から 2023年3月31日まで

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

## 1 事業の成果

九州に続き、北海道に拠点ができ巣立ちプロジェクトを開始しました。また東京都の児童相談所設置が進む中、江戸川区より「社会的養護自立支援事業」と「職員の研修及び人材育成管理業務」を受託しました。全国的な自立支援のさらなる拡充を進めると同時に、社会の社会的養護への理解を深めるためにも、団体の活動がどのような社会的価値を生み出しているのか、社会的インパクトの可視化にも取り組んでいます。この取り組みは団体内部の活動目的と成果を共有し、活動の改善につながることも目的としており、団体の支援の方向性を一致させ、より力強い支援を行うために、土台作りに取り組みました。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 214,571 】千円)

| 事業名                                  | 事業内容                                                                                                                                             | 実施日時                | 実施場所                                                                    | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数                                                                | 事業費の金額<br>(千円) |
|--------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 児童養護施設等の児童及び出身者に対する、自立を目的とした教育事業     | 児童養護施設へ在住する中学生・高校生を対象にセミナーやイベントを実施し、卒園後困らないように自立指導を行う。<br><br>巣立ちセミナー<br>ブリッジキャリア<br>出張セミナー<br>集合型セミナー                                           | 2022年4月～<br>2023年3月 | 東京、埼玉、神奈川、千葉、佐賀、熊本、北海道、静岡、長野、愛知、長崎の児童養護施設内研修室、各地区の公共施設、企業の研修室、オンラインで実施。 | 253人   | 東京、埼玉、神奈川、千葉、佐賀、熊本、北海道、静岡、長野、愛知、長崎の児童養護施設在住の中学生、高校生、退所者<br>1,666人<br>(延べ人数) | 36,336         |
| 児童養護施設等の児童及び出身者に対する、相談、情報提供並びに交流促進事業 | 退所後支援：施設退所者を対象にしたセミナーやイベントの実施。<br><br>アトモプロジェクト<br>専任のメンターボランティアが退所者を個別支援の実施<br><br>自立ナビBC個別支援<br>イツモ個別支援<br>アトモ個別支援<br>専任スタッフによる退所者の継続支援計画作成の実施 | 2022年4月～<br>2023年3月 | 東京、埼玉、神奈川、千葉、佐賀、熊本、福岡、大阪、愛知等の公共施設、カフェ、弊団体事務所やオンラインで実施                   | 147人   | 東京都、埼玉県、神奈川県、千葉県、静岡県、佐賀県、熊本県、福岡県の児童養護施設の退所者<br>8,938人<br>(延べ人数)             | 33,673         |

元書類収受日 令和5年6月29日  
差替書類収受日 令和6年6月27日

|                                |                                                                                                                                                                           |                     |                                           |     |                                                                |        |
|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------------|-----|----------------------------------------------------------------|--------|
| 児童養護施設等の児童及び出身者に対する生活支援事業      | 横浜市事業「アフターケア事業」で居場所運営、セミナー実施など。<br>よこはまPort For<br><br>佐賀市事業「アフターケア事業」で居場所運営など。<br>佐賀こね<br><br>熊本市・県事業「アフターケア事業」で居場所運営など。<br>かたるベースくまもと<br><br>神奈川県事業「生活困窮者等への巣立ち応援金給付事業」 | 2022年4月～<br>2023年3月 | 横浜事業所内、佐賀事業所内、熊本事業所内、江戸川区児相、その他公共施設       | 53人 | 東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県、佐賀県、熊本県児童養護施設等出身者、里親家庭出身者<br>1,467人<br>(延べ人数) | 31,419 |
| 児童養護施設等の児童及び出身者に対する就労支援事業、職業紹介 | 中高生に協賛企業のもとで数日間の就業体験をしてみよう。<br>就労支援に関するセミナーの実施<br><br>ジョブプラクティス<br>インターンシップ                                                                                               | 2022年4月～<br>2023年3月 | 東京都、神奈川県、千葉県、埼玉県、佐賀県、熊本県の協賛企業の事務所、店舗等     | 29人 | 東京都、神奈川県、千葉県、埼玉県、佐賀県、熊本県の児童養護施設や里親家庭在住の中学生、高校生1,148人<br>(延べ人数) | 29,764 |
|                                | 高校3年生、退所者向けに職業紹介をする<br><br>職業紹介                                                                                                                                           | 2022年4月～<br>2023年3月 | 東京都、神奈川県内の事務所、協賛企業の事務所店舗等                 | 4人  | 東京都、神奈川県、千葉県の児童養護施設在住や里親家庭の高校生、退所者<br>31人                      | 1,063  |
| 児童養護施設等の児童及び出身者に対する奨学金支援事業     | 教育支援プログラムの運営。<br>カナエール奨学金<br>シュウウエムラ「ラーニングアトリエ スカラーシップ」<br>東京スター銀行奨学金<br>オラクルIT奨学金<br>ピクテ投信顧問奨学金                                                                          | 2022年4月～<br>2023年3月 | 東京、神奈川、千葉、埼玉、福岡、長野、沖縄、三重、香川、大阪、の大学または専門学校 | 49人 | 東京、神奈川、千葉、埼玉、福岡、長野、沖縄、三重、香川、大阪、の児童養護施設等の退所者<br>48人             | 29,327 |
| 児童養護施設等の出身者に対する住宅支援事業          | 住宅支援「シェアハウス」の提供、運営。<br><br>スマイリングプロジェクト                                                                                                                                   | 2022年4月～2023年3月     | 神奈川県にあるシェアハウス                             | 2人  | 東京都、埼玉県、神奈川県の児童養護施設退所者、社会人 6人                                  | 2,084  |

元書類収受日 令和5年6月9日  
 差替書類収受日 令和6年6月7日

|                                    |                                                                         |                     |                              |     |                                                        |        |
|------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------------|-----|--------------------------------------------------------|--------|
| 児童養護施設等の職員に対する、研修及び業務支援事業          | 児童養護施設の職員等に対するビジネスマナーや子供のキャリア形成に関する考え方の研修等。<br><br>職員セミナー<br>江戸川区人材育成事業 | 2022年4月～<br>2023年3月 | 東京都、熊本県内の研修室、児童相談所等、オンラインで実施 | 8人  | 東京都、千葉県、神奈川県、茨城県、熊本県、佐賀県内の児童養護施設等職員861人<br>(延べ人数)      | 7,573  |
| 児童養護施設等の児童及び出身者を支援するボランティアの確保、育成事業 | こどもたちへの支援を行う人材の育成、研修事業。「スキルアップ研修」の実施。                                   | 2022年4月～<br>2023年3月 | 東京都内の研修室、オンライン実施             | 20人 | ブリッジフォースマイル社会人ボランティア、一般参加者<br>634人                     | 8,103  |
| 専門機関及び他団体との交流及び協力関係の促進事業           | 児童養護施設退所者の専門支援機関ゆずりはとコンサルティング契約を結ぶ                                      | 2022年4月～<br>2023年3月 | 必要に応じて随時電話等で相談、定例MTG実施       | 42人 | ブリッジフォースマイル事務局メンバー<br>42人                              | 240    |
| 一般市民に対する、児童養護、社会事業等に関する普及啓蒙事業      | 自立支援白書の発行、メルマガジンの送付、社会的インパクト可視化プロジェクトの実施                                | 2022年4月～<br>2023年3月 | 当法人オフィス、企業内ホール、学校、イベント会場等    | 9人  | 社会的養護に関心のある一般市民・児童養護関係者<br>76188人(メルマガ配信のべ人数)          | 17,185 |
|                                    | 親に頼れない子供の苦悩を知ってもらいイベント「コエール」の開催                                         | 2022年7月2日           | オンラインで実施                     | 28人 | コエール来場者数<br>579人                                       | 8,008  |
| 児童養護に関する調査、研究事業                    | 全国施設アンケート調査<br>施設職員勉強会                                                  | 2022年4月～<br>2023年3月 | 当法人オフィス、オンラインで実施             | 38人 | 児童養護に関心のある一般市民・児童養護関係者<br>不特定多数<br><br>全国の児童養護施設職員615人 | 3,120  |

元書類収受日 令和5年6月29日  
 差替書類収受日 令和5年6月27日

|                                        |                                                    |                     |                                                                                  |     |                                                                                           |       |
|----------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| 企業及び団体等の社会貢献活動等に対する、コンサルティング及び企画運営支援事業 | 児童養護施設の子供たちに化粧品を無償配布する代わりにモニターとして製品に対する感想を記載してもらう等 | 2022年4月～<br>2023年3月 | 香川、静岡、青森、長野、長崎、茨城、群馬、秋田、福島、福岡、神奈川、熊本、栃木、東京、愛媛、広島、岡山、千崎、大阪、千葉、北海道、兵庫、佐賀、京都の児童養護施設 | 2人  | 香川、静岡、青森、長野、長崎、茨城、群馬、秋田、福島、福岡、神奈川、熊本、栃木、東京、愛媛、広島、岡山、宮崎、大坂、千葉、北海道、兵庫、佐賀、京都児童養護施設在住の中高生221人 | 528   |
| 児童養護施設等の児童及び出身者に対する物品仲介、物品寄付事業         | 巣立ちセミナーに参加した児童養護施設の子供たちに、退所後に必要となる物品を無償提供する等       | 2022年4月～<br>2023年3月 | 主に東京都、埼玉県、神奈川県、千葉県、佐賀県、熊本県の児童養護施設内研修室、各地区の公共施設、企業の研修室等                           | 15人 | 主に東京都、埼玉県、神奈川県、千葉県、佐賀県、熊本県の児童養護施設在住の中学生、高校生、退所者1091人<br>(延べ人数)                            | 6,148 |

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

| 定款に記載された事業名 | 事業内容 | 日時 | 場所 | 従事者人数 | 事業費(千円) |
|-------------|------|----|----|-------|---------|
|             |      |    |    |       |         |
|             |      |    |    |       |         |

元書類収受日 令和5年6月29日  
差替書類収受日 令和6年6月7日

書式第13号（法第28条関係）

事業報告用

2022年度 活動計算書（その他事業がない場合）

2022年4月1日から2023年3月31日まで

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

（単位：円）

| 科 目                 |             | 金 額          | 小計・合計       |
|---------------------|-------------|--------------|-------------|
| 【A】 経 常 収 益         |             |              |             |
| 1 受取会費              |             |              | 949,560     |
| 正会員受取会費             | 110,000     |              |             |
| その他受取会費             | 839,560     |              |             |
| 2 受取寄附金             |             |              | 114,768,122 |
| 受取寄附金               | 92,321,731  |              |             |
| 受取寄附金振替額            | 22,446,391  |              |             |
| 3 受取助成金等            |             |              | 14,139,505  |
| 受取助成金               | 14,139,505  |              |             |
| 受取助成金振替額            | 0           |              |             |
| 受取補助金               | 0           |              |             |
| 4 事業収益              |             |              | 119,420,920 |
| 自立支援事業収益            | 104,953,289 |              |             |
| 広報啓発事業収益            | 995,371     |              |             |
| 人材育成事業収益            | 13,472,260  |              |             |
| 5 その他の収益            |             |              | 2,139       |
| 受取利息                | 2,139       |              |             |
| 奨学金引当取崩額            | 0           |              |             |
| 経 常 収 益 計           |             |              | 249,280,246 |
| 【B】 経 常 費 用         |             |              |             |
| 1 事業費               |             |              |             |
| (1) 人件費             |             |              | 114,961,394 |
| 給料手当（事業）            | 100,370,171 |              |             |
| 法定福利費               | 14,591,223  |              |             |
| 福利厚生費               | 0           |              |             |
| (2) その他経費           |             |              | 99,609,643  |
| 期首商品棚卸高             | 1,286,428   |              |             |
| 事業支出                | 7,837,669   |              |             |
| 外注費                 | 27,496,603  |              |             |
| 通信費                 | 4,360,745   |              |             |
| 水道光熱費               | 915,891     |              |             |
| 旅費交通費               | 7,198,985   |              |             |
| 研修費                 | 141,278     |              |             |
| 広告宣伝費               | 32,450      |              |             |
| イベント飲食費             | 2,402,858   |              |             |
| 会議費                 | 489,712     |              |             |
| 消耗品費                | 2,011,141   |              |             |
| 印刷経費                | 274,309     |              |             |
| 地代家賃                | 6,969,600   |              |             |
| 賃借料                 | 1,029,966   |              |             |
| 保険料                 | 376,805     |              |             |
| 寄付金                 | 9,000,000   |              |             |
| 租税公課                | 8,187,800   |              |             |
| 支払手数料               | 147,134     |              |             |
| 奨学金                 | 17,450,000  |              |             |
| 減価償却費               | 828,669     |              |             |
| 雑費                  | 0           |              |             |
| システム関連費             | 1,612,996   |              |             |
| 謝礼金                 | 303,000     |              |             |
| 諸会費                 | 12,360      |              |             |
| 期末商品棚卸高             | △ 756,756   |              |             |
| 事業費計                |             |              | 214,571,037 |
| 2 管理費               |             |              |             |
| (1) 人件費             |             |              | 12,817,168  |
| 役員報酬                | 4,800,000   |              |             |
| 給料手当                | 6,734,566   |              |             |
| 法定福利費               | 979,032     |              |             |
| 福利厚生費               | 303,570     |              |             |
| (2) その他経費           |             |              | 4,815,251   |
| 外注費                 | 1,204,500   |              |             |
| 通信費                 | 236,440     |              |             |
| 水道光熱費               | 35,125      |              |             |
| 旅費交通費               | 1,205,880   |              |             |
| 研修費                 | 30,600      |              |             |
| 広告宣伝費               | 275,419     |              |             |
| イベント飲食費             | 21,200      |              |             |
| 会議費                 | 12,205      |              |             |
| 消耗品費                | 161,158     |              |             |
| 新聞図書費               | 0           |              |             |
| 印刷経費                | 138,289     |              |             |
| 地代家賃                | 180,000     |              |             |
| 賃借料                 | 356,289     |              |             |
| 保険料                 | 15,252      |              |             |
| 租税公課                | 14,770      |              |             |
| 支払手数料               | 839,353     |              |             |
| 減価償却費               | 0           |              |             |
| システム関連費             | 61,296      |              |             |
| 謝礼金                 | 24,000      |              |             |
| 諸会費                 | 3,475       |              |             |
| 管理費計                |             |              | 17,632,419  |
| 経 常 費 用 計           |             |              | 232,203,456 |
| 当期経常増減額【A】－【B】・・・①  |             |              | 17,076,790  |
| 【C】 経 常 外 収 益       |             |              |             |
| 雑収入                 |             | 318,537      |             |
| 経 常 外 収 益 計         |             |              | 318,537     |
| 【D】 経 常 外 費 用       |             |              |             |
| 雑損失                 |             | 0            |             |
| 経 常 外 費 用 計         |             |              | 0           |
| 当期経常外増減額【C】－【D】・・・② |             |              | 318,537     |
| 税引前当期正味財産増減額①＋②・・・③ |             |              | 17,395,327  |
| 法人税、住民税及び事業税・・・④    |             |              | 300,600     |
| 前期繰越一般正味財産額・・・⑤     |             |              | 99,655,153  |
| 当期一般正味財産増減額         |             |              | 17,094,727  |
| 次期繰越一般正味財産額③－④＋⑤    |             |              | 116,749,880 |
| 指定正味財産増減の部          |             |              |             |
| 受取寄付金               |             | 7,230,000    |             |
| 受取助成金               |             | 0            |             |
| 一般正味財産への振替額         |             | 23,446,391   |             |
| 当期指定正味財産増減額         |             | △ 16,216,391 |             |
| 前期繰越指定正味財産額         |             | 44,712,648   |             |
| 次期繰越指定正味財産額         |             | 28,496,257   |             |

2022年度 貸借対照表

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

(単位：円)

| 科                         | 目             | 金額          | 小計・合計       |
|---------------------------|---------------|-------------|-------------|
| 【A】資産の部                   |               |             |             |
| 1                         | 流動資産          |             |             |
|                           | 現金            | 25,415      |             |
|                           | 小口現金          | 250,281     |             |
|                           | 普通預金          | 42,392,092  |             |
|                           | 定期預金          | 85,047,076  |             |
|                           | 未収金           | 6,846,901   |             |
|                           | 棚卸資産          | 756,756     |             |
|                           | 貯蔵品           | 182,000     |             |
|                           | 前払費用          | 991,752     |             |
|                           | 立替金           | 0           |             |
|                           | 仮払金           | 2,844,100   |             |
|                           | 流動資産合計・・・①    |             | 139,336,373 |
| 2                         | 固定資産          |             |             |
|                           | (1)有形固定資産     |             |             |
|                           | 建物            | 1,058,600   |             |
|                           | 建物付属設備        | 3,229,118   |             |
|                           | 什器備品          | 0           |             |
|                           | 器具備品          | 760,491     |             |
|                           | 土地            | 5,937,900   |             |
|                           | 減価償却費累計額      | △ 3,723,187 |             |
|                           | 有形固定資産計       | 7,262,922   |             |
|                           | (2)無形固定資産     |             |             |
|                           | ソフトウェア        | 2,044,351   |             |
|                           | 無形固定資産計       | 2,044,351   |             |
|                           | (3)投資その他の資産   |             |             |
|                           | 保証金           | 37,500      |             |
|                           | 敷金            | 996,300     |             |
|                           | 長期貸付金         | 210,000     |             |
|                           | 特定金銭信託        | 15,550,000  |             |
|                           | 投資その他の資産計     | 16,793,800  |             |
|                           | 固定資産合計・・・②    |             | 26,101,073  |
| 【A】資産合計 ①+②               |               |             | 165,437,446 |
| 【B-1】負債の部                 |               |             |             |
| 1                         | 流動負債          |             |             |
|                           | 未払金           | 9,339,988   |             |
|                           | 前受金           | 1,318,333   |             |
|                           | 住民税預り金        | 366,900     |             |
|                           | 仮受金           | 3,600       |             |
|                           | 社保預り金         | 1,161,118   |             |
|                           | 雇用保険預り金       | 402,570     |             |
|                           | 未払法人税等        | 300,600     |             |
|                           | 未払消費税等        | 3,819,500   |             |
|                           | 預り金           | 148,700     |             |
|                           | 流動負債合計・・・③    |             | 16,861,309  |
| 2                         | 固定負債          |             |             |
|                           | 長期借入金         | 350,000     |             |
|                           | 受入保証金         | 470,000     |             |
|                           | 奨学金引当金        | 1,050,000   |             |
|                           | 特別奨学金引当金      | 1,460,000   |             |
|                           | 固定負債合計・・・④    |             | 3,330,000   |
| 負債合計 ③+④                  |               |             | 20,191,309  |
| 【B-2】正味財産の部               |               |             |             |
|                           | 1 指定正味財産      | 28,496,257  |             |
|                           | 2 一般正味財産      | 116,749,880 |             |
|                           | 正味財産          | 145,246,137 |             |
|                           | (うち当期正味財産増加額) | 17,094,727  |             |
| 正味財産合計                    |               |             | 145,246,137 |
| 【B】負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】 |               |             | 165,437,446 |

## 2022年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

法人税法の規定に基づく最終仕入原価法を採用しております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### 1) 有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法を採用しております。

##### 2) 無形固定資産

法人税法の規定に基づく定額法を採用しております。

#### (3) 引当金の計上基準

##### 1) 奨学金引当金及び特別奨学金引当金

奨学生への奨学金支払いに備えるため、期末時点の要支払額により計上しております。

#### (4) 指定正味財産の計上及び取崩の方法

収益のうち、用途が制約された寄附金等は受領時には活動計算書に計上せず、指定正味財産に計上し、当該寄附金等が当該用途に使用された時に、指定正味財産から一般正味財産に振替えると同時に寄附金等に計上しております。

#### (5) 消費税等の会計処理

税込方式を採用しております。

### 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目         | 自立支援事業      | 広報啓発事業       | 人材育成事業     | 事業部門計       | 管理部門         | 合計          |
|------------|-------------|--------------|------------|-------------|--------------|-------------|
| 一般正味財産増減の部 |             |              |            |             |              |             |
| I 経常収益     |             |              |            |             |              |             |
| 1. 受取会費    | 160,000     | 0            | 789,560    | 949,560     | 0            | 949,560     |
| 2. 受取寄附金   | 112,039,388 | 2,728,734    | 0          | 114,768,122 | 0            | 114,768,122 |
| 3. 受取助成金等  | 6,345,505   | 7,794,000    | 0          | 14,139,505  | 0            | 14,139,505  |
| 4. 事業収益    | 104,953,289 | 995,371      | 13,472,260 | 119,420,920 | 0            | 119,420,920 |
| 5. その他収益   | 0           | 0            | 0          | 0           | 2,139        | 2,139       |
| 経常収益計      | 223,498,182 | 11,518,105   | 14,261,820 | 249,278,107 | 2,139        | 249,280,246 |
| II 経常費用    |             |              |            |             |              |             |
| (1) 人件費    |             |              |            |             |              |             |
| 役員報酬       | 0           | 0            | 0          | 0           | 4,800,000    | 4,800,000   |
| 給料手当       | 79,465,297  | 15,860,385   | 5,044,489  | 100,370,171 | 6,734,566    | 107,104,737 |
| 法定福利費      | 11,552,196  | 2,305,689    | 733,338    | 14,591,223  | 979,032      | 15,570,255  |
| 福利厚生費      | 0           | 0            | 0          | 0           | 303,570      | 303,570     |
| 人件費計       | 91,017,493  | 18,166,074   | 5,777,827  | 114,961,394 | 12,817,168   | 127,778,562 |
| (2) その他経費  |             |              |            |             |              |             |
| 期首商品棚卸高    | 1,286,428   | 0            | 0          | 1,286,428   | 0            | 1,286,428   |
| 事業支出       | 6,691,359   | 1,048,166    | 98,144     | 7,837,669   | 0            | 7,837,669   |
| 外注費        | 18,783,012  | 5,981,660    | 2,731,931  | 27,496,603  | 1,204,500    | 28,701,103  |
| 通信費        | 3,607,355   | 569,518      | 183,872    | 4,360,745   | 236,440      | 4,597,185   |
| 水道光熱費      | 915,891     | 0            | 0          | 915,891     | 35,125       | 951,016     |
| 旅費交通費      | 6,242,131   | 276,493      | 680,361    | 7,198,985   | 1,205,880    | 8,404,865   |
| 研修費        | 0           | 0            | 141,278    | 141,278     | 30,600       | 171,878     |
| 広告宣伝費      | 2,640       | 29,810       | 0          | 32,450      | 275,419      | 307,869     |
| イベント飲食費    | 2,239,063   | 118,304      | 45,491     | 2,402,858   | 21,200       | 2,424,058   |
| 会議費        | 451,972     | 32,940       | 4,800      | 489,712     | 12,205       | 501,917     |
| 消耗品費       | 1,434,908   | 47,472       | 528,761    | 2,011,141   | 161,158      | 2,172,299   |
| 新聞図書費      | 0           | 0            | 0          | 0           | 0            | 0           |
| 印刷経費       | 188,624     | 85,685       | 0          | 274,309     | 138,289      | 412,598     |
| 地代家賃       | 6,969,600   | 0            | 0          | 6,969,600   | 180,000      | 7,149,600   |
| 修繕費        | 0           | 0            | 0          | 0           | 0            | 0           |
| 賃借料        | 782,846     | 130,970      | 116,150    | 1,029,966   | 356,289      | 1,386,255   |
| 寄付金        | 9,000,000   | 0            | 0          | 9,000,000   | 0            | 9,000,000   |
| 保険料        | 199,355     | 0            | 177,450    | 376,805     | 15,252       | 392,057     |
| 租税公課       | 8,175,800   | 0            | 12,000     | 8,187,800   | 14,770       | 8,202,570   |
| 支払手数料      | 137,823     | 7,662        | 1,649      | 147,134     | 839,353      | 986,487     |
| 奨学金        | 17,450,000  | 0            | 0          | 17,450,000  | 0            | 17,450,000  |
| 減価償却費      | 828,669     | 0            | 0          | 828,669     | 0            | 828,669     |
| 雑費         | 0           | 0            | 0          | 0           | 0            | 0           |
| システム関連費    | 1,513,996   | 99,000       | 0          | 1,612,996   | 61,296       | 1,674,292   |
| 謝礼金        | 76,000      | 227,000      | 0          | 303,000     | 24,000       | 327,000     |
| 諸会費        | 3,000       | 9,360        | 0          | 12,360      | 3,475        | 15,835      |
| 期末商品棚卸高    | △ 756,756   | 0            | 0          | -756,756    | 0            | -756,756    |
| その他経費計     | 86,223,716  | 8,664,040    | 4,721,887  | 99,609,643  | 4,815,251    | 104,424,894 |
| 経常費用計      | 177,241,209 | 26,830,114   | 10,499,714 | 214,571,037 | 17,632,419   | 232,203,456 |
| 当期経常損益増減額  | 46,256,973  | △ 15,312,009 | 3,762,106  | 34,707,070  | △ 17,630,280 | 17,076,790  |

元書類収受日 令和 5年6月29日  
 差替書類収受日 令和 6年6月27日

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳  
 使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
 当法人の正味財産116,749,880円のうち28,496,257円は、下記のように使途が特定されています。  
 したがって使途が制約されていない正味財産は88,253,623円です。

| 内容                                            | 期首残高       | 当期増加額     | 当期減少額      | 期末残高       | 備考                         |
|-----------------------------------------------|------------|-----------|------------|------------|----------------------------|
| 日本オラクル株式会社からの<br>のコール他に対する寄附金                 | 2,720,000  | 3,810,000 | 2,720,000  | 3,810,000  |                            |
| 東京スター銀行による奨学金事<br>業のための寄附金                    | 26,750,000 | 3,000,000 | 15,350,000 | 14,400,000 | 対応する資産は特定金銭信託に計上さ<br>れています |
| クラウドファンディング等による単<br>立ちプロジェクトへの寄附金             | 2,413,134  | 0         | 393,433    | 2,019,701  |                            |
| 緊急支援のための寄附金                                   | 8,737,541  | 0         | 890,985    | 7,846,556  |                            |
| BIPROGY株式会社からのトド<br>クンのための寄附金                 | 130,000    | 140,000   | 130,000    | 140,000    |                            |
| BIPROGYグループ社会貢献クラ<br>ブ「ユニハート」のトドクンの<br>ための寄附金 | 280,000    | 280,000   | 280,000    | 280,000    |                            |
| ザ・リッツ・カールトン東<br>京からジョブプラ運営費                   | 200,000    | 0         | 200,000    | 0          |                            |
| ザ・リッツ・カールトン東<br>京からコール協賛金                     | 100,000    | 0         | 100,000    | 0          |                            |
| ビクテ投信投資顧問株式会<br>社の奨学金事業のための寄附金                | 2,500,000  | 0         | 2,500,000  | 0          |                            |
| トドクン に対する寄附金                                  | 881,973    | 0         | 881,973    | 0          |                            |
| 合計                                            | 44,712,648 | 7,230,000 | 23,446,391 | 28,496,257 |                            |

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目       | 期首取得価額     | 取得        | 減少         | 期末取得価額     | 減価償却累計額     | 期末帳簿価額     |
|----------|------------|-----------|------------|------------|-------------|------------|
| 有形固定資産   |            |           |            |            |             |            |
| 建物       | 0          | 1,058,600 | 0          | 1,058,600  | △ 35,286    | 1,023,314  |
| 建物附属設備   | 3,229,118  | 0         | 0          | 3,229,118  | △ 3,105,044 | 124,074    |
| 什器備品     | 760,491    | 0         | 0          | 760,491    | △ 582,857   | 177,634    |
| 無形固定資産   |            |           |            |            |             |            |
| ソフトウェア   | 5,575,750  | 770,000   | 0          | 6,345,750  | △ 4,301,399 | 2,044,351  |
| 投資その他の資産 |            |           |            |            |             |            |
| 保証金      | 37,500     | 0         | 0          | 37,500     | 0           | 37,500     |
| 敷金       | 996,300    | 0         | 0          | 996,300    | 0           | 996,300    |
| 長期貸付金    | 120,000    | 100,000   | 10,000     | 210,000    | 0           | 210,000    |
| 特定金銭信託   | 28,500,000 | 3,000,000 | 15,950,000 | 15,550,000 | 0           | 15,550,000 |
| 合計       | 39,219,159 | 4,928,600 | 15,960,000 | 28,187,759 | △ 8,024,586 | 20,163,173 |

5. 長期借入金の増減内訳

(単位：円)

| 科目    | 期首残高    | 当期借入   | 当期返済 | 期末残高    |
|-------|---------|--------|------|---------|
| 長期借入金 | 300,000 | 50,000 | 0    | 350,000 |
| 合計    | 300,000 | 50,000 | 0    | 350,000 |

6. 役員及びその近親者との取引の内容  
 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

元書類収受日 令和5年6月27日  
速替書類収受日 令和6年6月27日

| 科目        | 計算書類に計上された金額 | 内役員及び近親者との取引 |
|-----------|--------------|--------------|
| (活動計算書)   |              |              |
| 給料手当 (事業) | 100,370,171  | 6,560,560    |
| 給料手当 (管理) | 6,734,566    | 2,269,440    |
| 活動計算書計    | 107,104,737  | 8,830,000    |

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

人件費については、役員報酬は管理費とし、それ以外は稼働時間を基準に事業費と管理費に按分しています。それ以外の費用については、特定の事業にひもづけられる費用は事業費とし、その他は稼働時間を基準に事業費と管理費に按分しています。

2022年度 財産目録

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

(単位：円)

| 科                     | 目           | 金額          | 小計          | 合計          |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 【A】資産の部               |             |             |             |             |
| 1                     | 流動資産        |             |             |             |
|                       | 現金          | 25,415      |             |             |
|                       | 小口現金        | 250,281     |             |             |
|                       | 普通預金        | 42,392,092  |             |             |
|                       | 定期預金        | 85,047,076  |             |             |
|                       | 未収金         | 6,846,901   |             |             |
|                       | 棚卸資産        | 756,756     |             |             |
|                       | 貯蔵品         | 182,000     |             |             |
|                       | 前払費用        | 991,752     |             |             |
|                       | 立替金         | 0           |             |             |
|                       | 仮払金         | 2,844,100   |             |             |
|                       | 流動資産合計・・・①  |             | 139,336,373 |             |
| 2                     | 固定資産        |             |             |             |
|                       | (1)有形固定資産   |             |             |             |
|                       | 建物          | 1,058,600   |             |             |
|                       | 建物付属設備      | 3,229,118   |             |             |
|                       | 什器備品        | 0           |             |             |
|                       | 器具備品        | 760,491     |             |             |
|                       | 土地          | 5,937,900   |             |             |
|                       | 減価償却費累計額    | △ 3,723,187 |             |             |
|                       | 有形固定資産計     | 7,262,922   |             |             |
|                       | (2)無形固定資産   |             |             |             |
|                       | ソフトウェア      | 2,044,351   |             |             |
|                       | 無形固定資産計     | 2,044,351   |             |             |
|                       | (3)投資その他の資産 |             |             |             |
|                       | 保証金         | 37,500      |             |             |
|                       | 敷金          | 996,300     |             |             |
|                       | 長期貸付金       | 210,000     |             |             |
|                       | 特定金銭信託      | 15,550,000  |             |             |
|                       | 投資その他の資産計   | 16,793,800  |             |             |
|                       | 固定資産合計・・・②  |             | 26,101,073  |             |
| 【A】資産合計 ①+②           |             |             |             | 165,437,446 |
| 【B-1】負債の部             |             |             |             |             |
| 1                     | 流動負債        |             |             |             |
|                       | 未払金         | 9,339,988   |             |             |
|                       | 前受金         | 1,318,333   |             |             |
|                       | 住民税預り金      | 366,900     |             |             |
|                       | 仮受金         | 3,600       |             |             |
|                       | 社保預り金       | 1,161,118   |             |             |
|                       | 雇用保険預り金     | 402,570     |             |             |
|                       | 未払法人税等      | 300,600     |             |             |
|                       | 未払消費税等      | 3,819,500   |             |             |
|                       | 預り金         | 148,700     |             |             |
|                       | 流動負債合計・・・③  |             | 16,861,309  |             |
| 2                     | 固定負債        |             |             |             |
|                       | 長期借入金       | 350,000     |             |             |
|                       | 受入保証金       | 470,000     |             |             |
|                       | 奨学金引当金      | 1,050,000   |             |             |
|                       | 特別奨学金引当金    | 1,460,000   |             |             |
|                       | 固定負債合計・・・④  |             | 3,330,000   |             |
| 【B-1】負債合計 ③+④         |             |             |             | 20,191,309  |
| 【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】 |             |             |             | 145,246,137 |

## 2022年度 年間役員名簿

2022年4月1日から 2023年3月31日まで

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

| 役 名 | 氏 名                |  | 就任期間                      | 報酬を受けた<br>期 間            |
|-----|--------------------|--|---------------------------|--------------------------|
| 理事長 | ハヤシ ケイコ<br>林 恵子    |  | 2005年6月8日<br>～2023年3月31日  | 2018年4月1日<br>～2023年3月31日 |
| 理事  | スガワラ アヤ<br>菅原 亜弥   |  | 2012年6月10日<br>～2023年3月31日 | 年 月 日<br>～ 年 月 日         |
| 理事  | フクシマ ユリカ<br>福島 百合香 |  | 2014年6月8日<br>～2023年3月31日  | 年 月 日<br>～ 年 月 日         |
| 理事  | ヨシカワ マリコ<br>吉川 麻理子 |  | 2017年6月11日<br>～2022年4月30日 | 年 月 日<br>～ 年 月 日         |
| 理事  | タケダ トモナリ<br>武田 智成  |  | 2017年6月11日<br>～2023年3月31日 | 年 月 日<br>～ 年 月 日         |
| 理事  | スズキ タクミ<br>鈴木 匠    |  | 2019年6月12日<br>～2023年3月31日 | 年 月 日<br>～ 年 月 日         |
| 理事  | フジイ アキコ<br>藤井 明子   |  | 2019年6月12日<br>～2023年3月31日 | 年 月 日<br>～ 年 月 日         |
| 理事  | カワシリ ミク<br>川尻 未来   |  | 2021年6月13日<br>～2023年3月31日 | 年 月 日<br>～ 年 月 日         |
| 理事  | コウケツジュンジ<br>額額 順史  |  | 2021年6月13日<br>～2023年3月31日 | 年 月 日<br>～ 年 月 日         |
| 監事  | フジタ マサオ<br>藤田 正男   |  | 2015年12月6日<br>～2023年3月31日 | 年 月 日<br>～ 年 月 日         |
| 監事  | イシモト タダツグ<br>石本 忠次 |  | 2019年6月12日<br>～2023年3月31日 | 年 月 日<br>～ 年 月 日         |

社員のうち10人以上の者の名簿

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

|    | 氏名     |  |
|----|--------|--|
| 1  | 鈴木 隆太  |  |
| 2  | 菅原 亜弥  |  |
| 3  | 中丸 良   |  |
| 4  | 矢森 裕章  |  |
| 5  | 池田 恒一郎 |  |
| 6  | 織田 潤一  |  |
| 7  | 福島 百合香 |  |
| 8  | 鈴木 匠   |  |
| 9  | 粕谷 知美  |  |
| 10 | 川尻 未来  |  |
| 11 | 濱田 雄二  |  |